caedis, longe locupletius. Deum in extremo alii-
quae pagella, vel potius, ut mihi videtur, vulgi
codicillis. Nam primus etiam liber est integer, secun-
dus, non enim plures in hoc leguntur, paucioribus
paginis constat, quarum posteriora sententiam non
absolvit. Inscriptio eodem libri cum ea quam tu a
me habes; nisi qui illic venter dedit, hic Juliano
adscribitur, quamvis erroris fore, & minus accipere.

Ad interpretationem verbi *perpetua* ab ea fa-
ctam potes adungere Lactium in de educatione dia-
logo locum: *de rebus*, inquit, *et habitis amplexus* *tu*
et deo perpetua, *tu amplexus habitus te perpetua*
desiderare amplexus. Si recte tamen ejus sententia
ali maneat. Quidam Gallus mihi retulit Lugda-
ni vestes jurisconsultum quendam grecum de
servitutibus editum in Germania, quem a se vicum
confirmat: id ne verum sit, ego dubito, & arde
scire. Amicitiam contraham, ut me hortaris, cum Li-
lio Gregorio, nimirum id hunc diem vel via paulum
admodum in otio fuerant schola vestre. Quae causa
obstitit cur ad te aures non scriperem, quamquam
duabus sacrissimis epistolis a te provocatus, quas
quo veritas accipi, ac me majori letitia perfuderam.
Nihil enim equis tunc cogitavi atque Graeci serena
sermonis literarum, quas de operibus a me velut
capta modum elegantissime perscripsi. De Codi-
cillis Mandonas, sic enim appellas, certiores me

facite, & de ceteris emendationum rararum libris, quae jam non modo myriadas, imo et billions expor- rare audiamus tam numero librorum, tum vete gra- vitate. Sed hoc tua more positi sumus. Calceatum, & Martianum nostrum saluam. Vale. Ferrariae. Chri- sti natali MDXLIII.

LXXXVIII.

JO NEPHELIUS AUGUSTINO S. D.

Librum Johari Bizarrii meo cum maximis li- teris tuis accepti a Petro Torrona Barchinonensi, qui liber mihi fuit valde gratus, quod privatae stu- dia nostra potest adjuvare, nam ut publica, nisi ad veterem conditionem nonnulli accedat & indu- scris & diligentie, minime inde corruptus est. Nec mi vera ingenium Alcini, quem sic tandem mori, ut ad te scriberet. Aliquid amabo, si curam et ma- gistrum orationem feci, codicem pseudo-dionysii continens, ut dum me ego, ille tuo dignus. Sed hoc ut volta. Fuit certe me in petendo oleum ac spe- ram perdituror expectabo tamen quod impetis, deinde librum remittam, cum antiquo, cui tunc committatur, invenire. Ceterum legum epistolam ego ultra ad te. Sed Arnoldum Apolliniam quomodo vacat illi castigandis, negotia quaedam occupa-

sunt, urgeat autem neque potum, neque debui,
 & si potum, verum, ne mea erant quidquam in op-
 tibus scribis opere tuo detrahere videatur. Tuus
 & Ferretii libellos verum cupio. Ad illum tuum de
 dignitatibus in Alciani nostri, qui de milliaribus
 & civilibus officiis inscribitur, pertinet: cupas Pa-
 rergo iterum Basilienese Praefatos, et aucta quar-
 te. Quibus rogo te coloribus? Post Lugdunensem
 cum, qui de certamine singulari (ad quem Socius
 noster qui Marianus contiones) Venetis. De Lelio
 pergatum sui intelligere. Si quid ille de pande-
 ctis statuit, certiorum me facite comprimum. Iteri
 omnia ad sequam. Quare, si mea in his edendis di-
 ligentia velis mihi, integram fore me, testimonio tuo
 recipere velim. In tuis commendationibus Antonia-
 nus Aristarchi personam non induit. Haec est, in-
 quit, ejusmodi *in veritate* et non *potum* hanc
etiam habet. Sed hoc, ait, dixerit a cetera, tu sa-
 briam, ut cetera, potius arbitrare. Quod attinet
 ad locum Laetani, lego *potum*, & sic interpretor;
 ut de salubritate orationis, quam, abesse, et igno-
 rante reo, credita sit calumniosam. Nam si *potum* pro
 clam usurpatione sit; nisi fortasse *et* *potum* iudica-
 ta causa, quod minime probe, malis consistere.
 Mirandulam Caesarianis praedictam ferunt. Francis-
 cus Torrensi te salutat; ego quoque Calceolanti
 postum. Ferraria Optavo Id. Fabr. MDCLV.

METELLUS AUGUSTINO JURISCONSULTO S.

Gulfiellum Gallum, qui tibi hoc reddet, tibi commendo, ut tu cum quoque mea causa Lelio nostro commendas diligenter. Est enim tibi charissimus. Etruscos prudentes videre cupit. Quos in re, si quis alius, cum potes iurare maxime. Facies ergo mihi gratissimum, si quod in peccis opera tua consequatur. Vale.

XG.

METELLUS AUGUSTINO S.

Accepi a nonnullis, qui se tibi predicant esse familiares, te Romam statim profectum. Cujus videnda urbis quoniam jam longo ante tempore prope arsi, acque ea in ipsa constantia adhuc permanet; huc ad te propero, ut si minime molestum erit, una intra dies quindecim ea cogitemus. Igitur officium intelligam cum privatum, quando ea illas, deinde isthac me tu ad te vales venies. Reliqua, que proximis explicationibus literis mandavi de emendationibus, partim in te circa sunt, partim in Alciati ergo me certe, ut mihi videtur, obscure studio, de

quo quid sentiam, certiorum te feci: ne quid tua
 tua causa recusat putet. Sed hæc nimiam multa,
 cum valde tabellarum urgentur. Vale. Ferraria.

XCI.

METELLUS AUGUSTINO 3.

Alvarus Nepos tui studiosissimus vir, mihi Senis
 Lellii causa Florentiam recessuri dediti Homerum e-
 ditionis perquam castigatæ, ut ad te mitterem.
 Quem librum, quia verus est, atque correctus, a
 multis laudatum scio. Proposui cupio ut hæc ha-
 beat tanquam ~~proprium~~ tuorum erga te benefi-
 ciorum. Quare te hortor ut ad te scribas, id quod
 peto erit tibi gratum contigisse. Nihil enim, nisi
 sceler, magis optat, quam ut absque tibi velle vi-
 deatur. Postquam discessi Florentia, fui Pistorii,
 Luca, & Pisa, deinde adLellium, quo, ut exstimo,
 cum aliquot tuas hospites familiariter consequam Ro-
 mam proficiscar. Quid ille de parentis, heres-
 Quod sit te minima celabo, interim Medicam Bi-
 bliothecam explicabo, & si quid invenero, te fa-
 ciam certiorum. Illis reperi alios, quam que Polli-
 tianis fuerunt, grecæ institutiones, quas velim vi-
 disse. Sunt enim, non quidem concessa, multo e-

mendiciores, quam quae vulgo circumferuntur. De
caeteris cum non licuit libere prope excocto- Sed
haec e me postea cogitationem. Vals. VIII Idus Sexti-
lis MDXLIV. Florentia. Lelius te salutat, ego ve-
stros, etque adeo nostros omnes.

XCVI.

METELLUS AUGUSTINO S.

Esset aut epistola tua perquam brevis, tot et te-
men diffusae in partes egregiae tuae erga me bene-
volentiae, ut argumentum mihi copiosum relinque-
ret. Quid enim? Gratular ne tibi maximum istum
romulum magistratum. Gratular ne, quod te mi-
nime perhensente, Quintus te noster Caesar nunc
maxime ad hunc delegit; Paulus vero Tertius non
semel ne cogitationem quidem excutivit? Gratular ne
quod tibi contigit prope adolescenti? Sed me com-
primam, necumque, ut ante venerit, scriberem.
Ego igitur quod scribis, etque postea hortare,
ut quae Lelius ille noster ad illustrandum jus civi-
le jactis inchoavit, non euresas, quantum pos-
sunt, ut afferantur ac perpetuantur, curat. Sed
nihil ex sententia esse video, cui impedito Ca-
esa daret, cui certe sedente, nimis quaedam prodo-

te, Lelio, ego necem ne verbum quidem amplius.
 Nam qui, quod minus facis, ambire videri velles?
 Itaque illud me magis recreavit, quod ab te po-
 neta me non avelli posse parat. Ostendis enim quid
 ego tibi, quidque tu mihi tribuere videare. Quare
 qua de grecis jurisconsultis, si potero, curabo di-
 ligenter. Nunc extraxim me (cum huc per tua lin-
 gua proditus, immo praefer spem incompletatus, re-
 tentionem²) meae igitur quoniam tam gravem expec-
 tationem sustines iudicii, & ingenii, ita tu tam
 singulari tua virtute tenere, ut qua tu primam tenu-
 tam contempnisti, eadem majora deinde, quod a Deo
 omnibus rebus expeto, consequere. Desideratum he-
 netae conditione ultra vultu in deditionem, atque
 modo Rex molitur cum Grandivellano & Conzago
 colloquium. Quae tu mihi de Jure pontificio et poli-
 licis, describo curabis omnia, & Cardium Sadoleti,
 si non alibi editus, quam Bononia, reperiat. Le-
 cis item in tuis pandectis, quae praesertim habeantur
 episcopi graeco corruptis, collige, & ab te correctas,
 ne non hac loci faciem, tu tu patris extendere.
 Vale. VII Kalendas Septembris MDLIV. Florentiae.

IOANNES METELLUS

ANTONIO AUGUSTINO JURISCONSULTO S.

Quo mihi iactantius contigit te meam literarum ad-
 vantium tandem scire non posse, eo accidit molestius
 officium ab te meum reprehendi. Nam cum non i-
 gnoro, eo me amicitiae gratia & olim salus apud te,
 & esse nunc, quo me saltem non deceat opinionem
 mea falli, tamen valde, ut si literae, ita haec unum
 doleo, in quo non oportet, studium erga te meam
 non probari. Accusas enim me, immo prope criminis
 aperte decimas, quod neque mihi creditum Lallii de
 re tua responsam, tuas te quidem indignas supra
 modum, neque libram tuam (quam antea Lucullus
 utis) auerum. Ad haec sic habere, in eo, in
 quo caput tuae accusationis constituit, me, unum
 amicum maxime, neque tamen, ut opinor, rem,
 absolvendum esse. Nec enim quidquam Lallii ante
 quam redderetur epistola tua de mea perfectione
 recipi, immo ne quidem cogitari, in eo vero, quo
 te pro ceteris desiderare diligentiam meam iudica-
 vi, & te pro te ferro silentio tuo gratissimam tibi
 futuram, cum operam dedi, qua me proinde omni
 suspitionis nota liberet. Ego enim post discessum
 literarum tuarum, cum omnes angulos bibliothecae me-

haec diligenter inquirentem, reperiri Censuris nostris Novellas de nostra Religione constitutas; in his quod te tentare, exerceatque industriam tuam solo, descriptas recognoscere.

Quod si tamen ab tarditatem litterarum oppidequam tibi negligens videbor, cogitare debebis, vultus Latio nostri litteras a me praesentatas, in quibus non carverim aliquod officii mei signum relinquere, sin temporis longiquitate, illud virgula quadam, ut ajunt, divina condigisse, ut Jacobus Mendemus Legatus cum graecis scriptoribus Arlesium huc mitteret: hanc itaque tam moribus, tam importunitate (namque eas descriperant) evenisse, ut litteras, reditum quoque (ita enim jam potius appellandas est) in urbem meam mitterentur. Id autem quidquid est, venundum tamen fuit, nisi eo libro carere volisses. Habes occasionem meam, quam crustam, veridicam, quam te puto, alia coram mihi referenti, quod (ut spero) brevi fiet, probaturum. Nulla ergo causa est, cur non cum Latio, & (si vis) meum instituto tuo scribendi potius uti; ead utrumque sis, consulis viribus cultas, ut intelligas, nihil neque benevolentiae, neque summi amoris, neque officii erga te meae egregiam voluntatem aut unquam defuisse, aut ulla deesse modo posse. Vale. VI Kal. Februarias MDCLV. Florentia.

LELIUS TAURELLIUS

ANTONIO AUGUSTINO S. P. D.

Nisi persequor haberem summam humanitatem tuam, scilicet excusationem, qua me accurate purgarem ab omni suspitione ignavia, majas non me tarditas adeo arguat, ut non magis vera, & factilia, que in tuis scriptis adnotari, apud te convincant. Sed es frater, & quod plane requirit tuis tibi & exigue vices, & innumeræ occupationes meæ; omnibus aliis omnino ad quendam alia veris, que mihi tuis sunt ad hæc animadvertentem digna in singulari libro excusationem. Nam quod ad quantum opinionem, & commendationem attinet, esse iterum, atque iterum legissem illam, nihil fuit quod mihi non valde placeret, præterquam involutionem quandam eorum, que in aliis tribus libris postea tractantur, que tibi revocanda esse arbitror, atque in alteram locum reficienda. Excusationem libellum ad fratrem miseram, ut scripsero arbitror; majas nonnullæ ad me nota cum his erant ingenua quædam (que ille natura est) simplicitate scriptæ: non uti ad te illas miserem, sed ut si qua tu sis consideranda (et sic) viderentur, tibi significarem, sic enim, dilecterem. Ego autem valde

te omne, quidquid est, videre, & boni considerere, ut mea. Neque enim minus sanctorum scripta sunt, ut in omnes nobilissimum istum animum, & ionomeris virtutes, ac summam eruditionem tuam, quam ego, observat, & colit. Quae autem mihi occurrerent erant hujusmodi.

Ad L. L. de consue. rat. vel cunctis. Et credendum, ait, Constitutionem Marci tempore id consulatui nonnullam fuisse. Hoc loco ego in commentariis sic scribere haberebam. Claudius (ut est apud Tranquillam) sancit, ut papillis extra ordinem tutores a consulibus darentur. Marcus autem (ut Gajellius ait) praeterea tutelarem primus fecit, cum ante tutores a consulibus peccarentur. Hinc consularem potestatem appellat origines inspecta; nam praeterea hodie in eis, provincialiumque praesidia, ut Ulp. scribit, quo loco se ipsam specie alibi, scribens, tutore dationem neque imperii, neque jurisdictionis aut, sed si soli competere; tunc nominatim hoc debere vel Legi, vel S. C. vel Principi.

Quae omnia nihil obscure significant Institutionem de Atiliano tutore; atque his locis constant quae illo loco scribit, post leges Atiliam, Juliam, & Titiam papillis tutores ex inquisitione dari, suisque Claudi sanctione introductionem, quodque rursus addit Praetores potestatem dedisse ex Constitutionibus ad Divum Marcum referri.

Ad L. XXI. de sen. & cur. datis. De eo, qui Romano est legatus, ne a provinciali Magistratus decur-
tator. Quod si non Roma, sed in alia provincia lega-
tus sit, dubitari potest, nam jus revocandi domum
non habet L. 4. § Item si extra de judic. Sed si penam
principis in alia provincia esse, videtur & Tit. nec
danda L. VIII. de Legat. Nec interest, inquit, ut ver-
be, an in provincia agentibus nobis mandata sit.
Deinde ait, qui se inferunt ut evadant. Scis &
inferre an, & ingerere eadem significatio, & per
intrudere legi apud auctores, juramentum eam
nullam ingerere cum Ulpiano scribere, qui operam,
inquit, suam ingerit iustis. in L. Que omnia de
procas. inferre autem apud nostros hoc significat
non legi. Sed scrupulosa hæc ratio.

Ad L. II. qui potestatem § 4. tit. Audirem
Ulpiani fuisse Modestianam non legi, legi autem
apud Lampridiam in Alexandro, utramque ac ple-
rosque discipulos fuisse Papiniani: condiscipuli
ergo fuerunt. Studiosam autem pro auctore,
aut discipulo non memini legisse, ceteris ergo ce-
dem. hæc loco vocat auctoris dicitur cujus studiosus
Modestinus fuit, cupidus aliterum observator, &
cultor.

Ad L. L. Qui perirent. § si quidem 3. effem con-
stituentis, cujus verba sunt hæc: Imp. Antoninus
Christianis, etc. Hæc constitutio respicit adultos, non

aliam in mīasere; ideo congruentius sequenti capi-
tulo ponenda videtur.

Ad l. I. de censu ab ita. Quaslibet arctiores
constitutiones alias leges appellari. Ita hoc ego ar-
bitror. Sed & jurisconsultorum responsa sic appel-
lari solent apud eundem Justinianum in l. tanta §
tanta de verbor. sig. etiam. Sed nunquamque, inquit,
verum, qui legis auctor fuit, nostris dignis inscri-
ptus est: tam sibi quoque, quod hoc loco te super-
uere oportere arbitror, tam alio quodam, ubi ca-
pita appellanda censes, ut nec ponendum sit vol-
gare nunc leges eas appellare.

Differentiam de partibus familiæ, & fructuodi,
ut de libertatis, vellem nec non utique adfirmari, ut
auctoritatibus confirmari: nam quod ad libertates
attinet, non puto perpetuum, atque aliter accipi
videtur in l. ul. de statu hom. & libertatem aliter in
l. II de aduoc. quam recipere; & curiam, ut mi-
nus occupatum indagatorem alibi reperitum reor.

Ad l. IV. Quod hic etiam fecit jurisconsultos, ex
quorum libris digesti constant, l. Severi, & Au-
gustini Caracallæ temporibus factis, non satis con-
stare videtur; nam Alexandri tempore complures
vixerunt, qui diu post imperavit. Nec Caracallam
hunc Magni cognomen indignum arbitror, sed
Antoninum Pium, quod ex pluribus aliis locis, quo-
rum hoc infra scribis, considerandum. Præsertim in

§ l. VI. Sed & reprobatio quo loco facta non Divus Magnus Antoninus cum patre in XI pandectarum Modestini libro, & in nostris digestis, ubi verba ejus ponuntur, legendum videtur; sed Divus Apollonius cum Patre, Magistri autem vocem interpretis ex sequentibus. Nam placet eo loco vid. in §. Sed & reprobari precedentis verba *Ulp.* in scribit referri ad precedens comprehendenda, sequentis autem sed & reprobari, & ea addita esse ex ejus XI libro pandectarum latinis verbis, in ibi fuerant.

Alcimus in locis a se citatis, & dum dicit. *Idem* §. Sicilianus verba illa in ipso cum precedentibus jungit. Sed sic legendum, et quidem ipso, & hic eo ibi, & puncto ante vocem et quidem apposito.

Ad l. VI. Latini libensius proceptorum appellare eo nomine videntur hoc, verbum videtur intercalatur hic statim sequenti membro. Item in l. Aquilina non lego proceptorum, sed restorem, & magistrum.

Ad l. VIII. cum de morte militari agitur, sequitur ad Latinam auctoritatem respondet, ego amplius respondendum censo. Nam sic ejus verba respiciamus qui initio belli XVI annos nati fuerant, neque militaverant, vel. talis eorum, ut utramque verbum fuerant, & restoremque idem tempus respiceret, in toto separata tempora, quam orationem conjuncta, &

pro eodem significato videntur. Nonne enim videtur censeri illi qui XVI annos auri principio belli non militaverunt, non autem qui XVI annos auri belli initio erant, neque postea illo bello militaverunt.

Ad L. IX praetoriae cohortes urbanae christianas fuisse. Fortis autem, quem Sextum nos dicimus, Paepojas dictam ait praetoriam cohortem, quod a praetore non discederet. Scipio enim Africanus, inquit, primus fortissimum quatuorque delegit, & reliqua, quae scribit lib. XIV, quae singularis huius responsi sententia perspicitur, ut non nullipet tribuere competat hae excusatio.

Ad extremam accura. Quae sigla Justiniana appellat. Sigla pote, & dicendum: quae sigla.

Item quod Tabularios aliam, hodie Tabellarios appellatos esse, ego dubito. Videntur enim differre, ut colligitur collectis locis. De Tabellianis, non pragmaticis mentis in L. Marcia §. 4 de pene de tabularis in L. Numerus §. hi quoque de mancipibus, & honor. Utrobique autem liberi homines fuisse videntur, unde quocumque tabulari possent adim esse & servi, non idem & de tabellianibus lego.

Quod in L. III de Decurionibus in fine Florentinum lectionem corrigo, non videtur cur tracti non possit, ut necessitates honorum accipias, qui non laderent superstitiosum statum.

De Consulibus appellandis ordinem quod affirmamus, auctoritatem desiderat. Nam dice non ita rem habuisse, nam observari potest vel in his, qui pluries fuerunt Consules, apud Livium, ac perpetuus, qui nunquam fuit, aut rarius, postquam ut qui iterum aut tertium reuocantur, aut frequentius. Sed cur S. C. Trebellianum, & Vellejanum a posteriori Consule appellati sunt?

Quaerit etiam coniecturas de Sacerdotio in florentino codice occurrentes, ad fratris schedulam adiutivi.

Remitto ad te librum excusationum, & tres priores opinionum, quartam partem me habebis, si placuerit tibi. Item & hanc excusationem, quam mihi describi curari, neque alius quicquam describet. Quod saepe quaeris nequid imprimendum censum, ego vero censo summopere placituros, neque utiles futurus praecipue legum studiosis. Illud non reticere, parum vellem ut de me scriberes, ne qui mediocritatem meam non ignorabant plus benevolentiae dederit te, quam iudicio excitent. Sunt enim hic qui nullam ante paedotiarum editionem excudi, quod editioni gratiam praesepere credunt ego contra hos libellos auctoritatem, & gratiam antiquae huius thesauri reconciliandos occupaturosque arbitror, excitataeque animae orationem in editionis desiderium. Itaque statim curavi, ut Bernar-

das sancta scriberet ad Thomam patrisiam tuam
 Venetiæ imperatoriam serenitatem, ut eam primam
 a Metella conventus facerit, et det operam, & li-
 beros hunc curandas, conditionibus tecum statuen-
 dis. Liberam erit Metella aut secum, aut cum quo
 alio voluerit convenire. De Anovino nihil adhuc
 certi habebam. Caraveram autem cum trecentos
 scutus Patavii habere cum sciam, quingentos af-
 ferri, ut Fiala docuit, quod scriptura ad te mensura-
 re videor. Vale. Florentiæ XV Kal. Junias,

XCV.

LELIUS TAURELLUS

ANTONIO AUGUSTINO S. P. D.

Non facile dici potest quantopere delectatus sum
 laudatissimæ tuarum laudationum munere jam
 absolute; ejus memoriam apud me nulla debetis
 oblivio. Delectatus sum vere multis nominibus, &
 publicæ commoditatis, & existimationis tuæ, dili-
 gentique, cui omnes studiosi plurimum debebam,
 & mea (aut saltem & inceptis tecum non liceat?)
 gloria, cui tantam favisti, ut operæ pretium sis
 edicendum illam nostram sustineri, ne excitate de il-
 la expectationi res ipse non respondeat. Quis enim
 tot, & tanta in tuis libris ex secretis p~~ro-~~

cis leges, quem non cupido interesset eorum descri-
ptionem pernotandi? Quoties autem quisque cum
perlegeris, quod tu non illustraveris, & explanaveris,
tu legisse se existimabit? ut interdum cessatis ipse
commentos locare videatur. Eurus fortasse ipse,
& res difficultas adversari adhuc videri possent.
Habebamus enim Franciscum Priscianensem typo-
graphum romanensem non ignobilis, qui officiu-
nam ad hoc ipsum huc translaturum se polliceba-
tur. At Duci ad Casarem volentibus iter, nos nar-
rarem clavis innotuit, ipse ipse Duci valendo
incommoda in causa fuerunt, ut ille alia condicio-
nibus res tua considerare se cretus. Videri autem
poterit de germano illo, quem scribis, veram qui
fieri poterit, ut absente me, sub alienis oculis homi-
niquam confici possit, cum in libello tuo, tanta
vel ipsius diligentia, peccatum sit tamen? Mihi qui-
dem propositum erat non solum verba, & eorum
contentum ac verum, sed & litterarum figuram, ubi-
umque per accuratissimos errores non impediret,
representare, neque tamen non emnem lapidem
in opera tuo, ut tibi moram geram, sedemque tuam
absolvam, nisi plane fortuna repugnaverit. Inter-
tas meae non est inutile compendium. Recognosce
tuum jam verba diligenter librorum, Francisci filio-
rum fortissimum edideris possit, me vero, si qua prius
legimus, reponeat. Adhuc & dictissimum, qui

varietatem, ut abeunitatem recipiant, explicatio-
nem, seriem & quendam aliam (nisi me occupationes
transversas agant) non intercedenda.

Metellam nostram valetudinem recuperavit,
firmamque, quod feliciter censeo, fructuosam.
Aerovini ratio jam hoc esse haberi non potest,
quod & ipsi jam significavi. Opto Favarii ducem de-
mum pisanum gymnasium ejus esse capax. Neque ta-
men Alexandrino persuasum illum omnino arbitror.
Tibi vinctam peregrinationem variis,lectionibus le-
viteram gaudes, eo magis, quod cum quoque istius
rationem aliquando tibi constaturam confido non
sine publico compendio. Interes per ceteris gra-
tiam facit, cum Romam feliciter proficiscaris, hac
te, quod olim recuperas, iter instituas; qua te
solicitatione deventuram non sine magna, & neces-
saria cura persequi habeo. Dux meus jam va-
let, atque ad Podiocasianam viam colligit. Oram fi-
dentes jam dudum praesidia obtineri & circueor-
ram, & Iuguram; classemque terrarum nostram
maiorum decedere, postquam Niccam dimisit, com-
pertum habere te gaudeo. Vale. Florentia IV Kal-
Octob. MDXLII.

LELIUS TAURELLUS

ANTONIO AUGUSTINO S. P. D.

Macellam nostrum hic pluvia temerant, cum autem in diem hinc esset, cupiebam postea ipsam ferre ad te libelles tuos, quam committere illos incertis hominibus. Nunc autem cogito per tuas litteras XVI Kal. ad me scriptas accurato opus esse, mitte ad te quidquid apud me discedens reliquisci, quodquid etiam habui, quod in causa illustri vororis tue scriberem, quodque ad legem tuam notarem, in prima requiesce fortasse prudentiam meam, diligentiam certe non puto, in aliter utramque. Sed tamen his omnia scripta tua perlegi, minus indulgens, & plane criticus, quantum ad res ipsas attingere videbamur. Cupio autem, ut opus absolvas, & edas nobis. Cum autem absolvi me cupere opus dixi, non solum de legibus, verum etiam de sententia consulis me dixisse existimato; namque ea de utroque titulum adieci. Eam tuam in eo esse, ut absolveret, & tuis, & Iovianis Baptiste litteris cognovi, pariterque iuncta voluptate mea Cardinalis tui advenire te saluti dignificationem. Crede quidem tui meo litteris, tam de Iano memoriam revocari, ad Carolum quoque litteras dedi, Beron-

lem moveri curavi; ceptari te jam valde cupio, sed & spero fore tabellam jam in manibus, collegaeque frequentes in nostram venerunt literas. Avunculam Hispaniam arduam ceptam accipi gratias. Tu vale, & me ut velis ama. De pondere alia scribam, aut Metellus exoptat. Florentiae IX. Kal. Febr. MDCLIV.

XCVII.

Jocundissimas literas tuas ad pridie Kalendas Januarii signatas accepi, & statim edidit ut nuntius victoriam tuam, qui Caesaris auspiciis Insubriam vacatur advenit Pitiliam, & Stremitum in agro Derisiano, & Novio; in quibus ad III Nonas Januarii dimicatum est. Neque alia scribam, quae ad eam rem pertinent, cum Bononiae nuntio existimem, quam te insistere oportet negotio, dum bene jurentibus, fructus. Quae romanorum homines opinantur de te nostra leges hic Carali nostri literis, quae ante mittere ad te non admodum curavi, cum te vix adduci posse crederem, ut ab hac causam Romae esses, qui minime ambrosius praesentat sis, & cum etiam Caesarum legatum abesse scirem non solum ab Pontificio animo, sed Roma. Nunc tamen obiter literas ipsas ut legeres, non extra rem davi. Metellus hoc anni tempore Ro-

nam, & Neapolim paravimus, non ita valde prebo. Scio enim ab his, qui experti sunt, oculam arborum arborum ad ventosibus opportunitatem esse, immo vero valde infestam; atque hominum ab ea opinione delinens velim, salutiq; tue rationis habende cōmoneas. Consilii tui super vine instituto probatorem me habere, nisi ea opinione uterper falsitas, ut Roma esse omnibus omnium institutis preter, bonas ipsam pulcherrima spe, gratissima consuetudine plenum, atque omnibus votis expectandum sit. De libro Alciati super edictis alibi, nisi quod littera tue continent, cognovi, quod tamen ita sit, ut si omnes perlegissem non plura scirem, qua ad opinionem meam de illa procedere pertinet. Vale, & Metellum nostrum, & Pontium salvere meis verbis jube. Florentiae noctis Janii MDCLIV.

Litteras tuas ad Franciscum Tottorum Romanam post eam misi.

Lullus Taurellus tuus.

XCVIII.

LULLUS TAURELLUS ANTI-AUGUSTINO S.

Litteris tuis evangelia debere faceret ejus nuntii, quo mirum, in modum delectatus sum; te tam

dem ad solenne hecud acertumque iurjurandum aderitum esse: quo non tam tibi, quam ordini vestro, curique, quibus proclariis legentis atque induric tue doctibus frui datum est, gratulor; Iuniorum demum acertumque, quibus templum, epipresis vrasque, quibus postquam paratum est. Atque his interim gratulationibus contentus, ne nimis vobis otium totum interpellem, vridine ardentesque vasculationes illas, item aliarum epitomen expensu, quam ut distincta desiderium tolerare posse videat, quod mihi excitatus. Quibusque laborum genera gratia vocabulis expensa iam dudum Antioribus noster vrasque, neque nihil reperitur videat: quidquid autem his suspensum habet, proximo tibi literis vrasque; ad Jacobum quoque fratrem scripsi, qui salubris vrasque quid de alio in manibus habere. Franciscus illas, qui tibi salutem plurimam dicit, nulla acertumque accensum est; cui vrasque quid delatum esset, Vincentius vocatus, si per potentissimos qui rerum potantur licent. Verum quid hac re futurum sit, in Dei manu potant. Caculus illas vrasque his jam diebus tertiana accensum. Spero cito vrasque optima vrasque naturam, in mihi hoc vrasque Medicus affirmavit hora XII, cum ad Carolum X scripsissem, illi tu hoc vrasque ditoris meo nomen. Vale, & Metello vestro salutem plurimam. P[re]ceptis XI Julii MDCLV.

LEL. TAURELLUS ANT. AUGUSTINO S. P. D.

Si tibi distanti clementi rationem redditorum optem, forsasse conturbare me oporteret, neque eadem adeo plena esset pagina negotiorum meorum, quia altera tibi quoque necessibi ostenderet, quo aliquid ad te literarum dari posuisset. Presentim cum multis citulis debitor essem; nam etis innumeris, tum vero immortalis munere constitutionem a te susceptus, cujus iacunditatem cotidie recitationem experies, quam nec imminuet dies. Illas ego constitutiones non ante curaribus dies exceperam, proinde nec vacui temporis aliquid fuerat perlegendi. Paschales ferias expectantem morbus occupavit, rursum negotiorum tempora supervenerunt, atque adeo universas meridianas horas operari oportuit. Quibus tandem munere tuo perlectis, delectatus sum magis, an contristatus? Delectatus quidem mirum in modum, quod multa & docta, & eleganter, tum scilicet more, nobis reserata sunt, sed non non molesta tot jacturas in Republica factas agnovi ex multis constitutionibus, que adhuc in tenebris jacent. Frustror tamen interiori opinio laboribus ipsis; neque desperamus posse & aliquo numine jvari, ut & cetera aliando praeferantur. Sed ecce, &

sicuti manere beati me jucundissime epistola,
 quam ad XVI Kalend. Sextilis scriptam, non solum
 quod ex ejus summa cognoverim non penitere te
 morosa letitia christiani orbis deponendi, verum
 quod ablectos te estate cotidie opere pretia foren-
 sis industria a gravissima collegio, a moer majo-
 rum, a discessibus patrocis, ab ipsis etiam ver-
 gantibus, Lucio poris simiram, & Sili poris, te adven-
 tibus, & tua therentis, que appellare soleas, tibi
 ex tuo juris consultorum principumque monasten-
 sis repraesentantibus. Veretur sane iustis, quam in
 partem molestias istas prognosticorans, & cavidi-
 erum accepturus esca. Caudidum tamen indi-
 stris tuz, ac ingenio tui venabili (quod de M. Por-
 tio scribant) fecit ut certum ad id summi diceretur,
 quidemque agere. Magna igitur virtute tua, mi
 Angustiae, tantum id cura, quod scribis valenter
 et hunc summi transigens, presentis animo, neque
 infirma valitudine, ut perpetuo facias; quod faci-
 le assequaris, si quod a victis sobrietate pro tua
 modestis semper facis, idem a laboris quoque, &
 studiorum moderatitate observes, neque nunquam
 oblectationibus quibusdam te recessa; reminiscere
 & imperiarum quoque Publia Scipianis aliquando
 cum C. Laelio in solentis, & umbilicis litteralibus;
 nam valentiores deinde redimus ad obscuram mone-
 ra, & discurioni tempore perferamus; neque sole

litterarum delictis recreant, imo & ipse spiritus fatigant, & exhauriant, quamvis ad bona citra, & leviora studia te convertas: inervant enim cogitationes, & occupant animum, qui relaxandus est. Sed tu ego inepus, qui monitores induam ipse maxime indigens. Illud petas, didicisse me complura in legibus tuis, plurima autem superfuisse addiscenda, quae properantem interpellataeque fugerant. Amabo te, mi Augustine, aut cura libellum publicae describi, & studiose promulgari per impressores; aut nihil private neque ad legem Sejanæ, de qua sic in Sejo: apud Ciceronem *II de legibus* vulgo scribent, a quo loco leges, & Senatus consulta integra habeo. Sed & vellem curari mihi ab te litteras ad Diachem tuum super magistratu ille veni pro-Caestio genero. Nam quae miseri, ob Reipublicae scurras perturbaciones ad consulatum Caesaris delata non fuerant, illa jam importuna essent, consensissentque, nunc eis ad te misse resciscendas, si videbunt. Dux enim noster Quatorius eas mandato dedit de negotio curando. Tu argumentum ex ipse litteris in memoriam revocabis. Vale.
Florentia pridie Kal. Sextilis MDXLVI.

L. L. TAURELLUS ANT. AUGUSTINO S. P. D.

Quæ super Cæsilli mei negotio principiæ scribis, ego quoque in deliberationem adhibueram, vel ab ipse Duce meo admonens. Verum est tamen e re fore, ut Oratori ejus negotium permittere par, qui in quocumque occasione presto esset; atque ipse ita moderaretur, ut sensus iam res pertractari animadvertentes; atque ita te litteras curare volebam, & quales, & ad quæ tunc arbitraberis. Quod ex copia ex Laurentianis libris aliqua expiscari ad tuas constitutiones pertinens, equidem conabor. Verum antea sensimus me idoneum inventorem. Nam *Æmilium nostrum* (a) notis que late audimus; positam scilicet hinc inde angustiam (atque æstimare videbatur) hujusmodi constitutionum, hæud perinde similium galli illi: recensit ergo; neque mihi alius occurrit sic ab ingenio, a legum studio, a cetera generatim notitia paratus, ut id negotii sustinere possit. Videbo tamen; & si quid conferri poterit, habebis. Nam quod me aliquid ad eas constitutiones animadvertere jubes, qui prestare possunt, nullis opibus instructis? Illud potius quod ad edictam conspiciat signifi-

(a) *Æmilium nostrum*.

ut⁽¹⁾, et perficitur, nam opere in illo fortasse non-
 nihil iudicii, cogitatioque nostra esse poterit.
 Libens ibi consuetudinem meam tenebo, & quo-
 niam ita velle voleo, si quod opus erit, adven-
 teo, quo scilicet non dubite nec omnibus legum no-
 strarum fontibus apertis, atque purgatis, has tandem
 parvas, & copiosius hausturas. Porro parva, ut Au-
 gustine, & quod tu non minus vere, quam bellè de
 laborum quinque interpretatione scripseris, verni-
 cum oculus conige, probe enim nostris haec magi-
 stris juria ostenda, quos ipsi non cognoverunt,
 qui ceteros ac decora posse arbitrabantur. De iudi-
 candi munere que scripsi, non ego ex literis tuis
 interpretatus sum, sed ex animo adjecti, nunc etiam
 id auguror, imò & incipio existimari, fore ut &
 munere in hac methodum quandam, & rationem
 aut novam invenias, aut per magis traditam expo-
 lias, qua litigatores non stantes controversarum
 mensuris abstantur, sed brevi explicitat ut, atque
 ad rem perveniunt.

Pandectarum editio postquam Principe sibi
 quam Florentia negavit, miro silentio transacta est.
 Querebatur tamen typographus, qui officinum hic
 incurreret, atque interea Gryphus per noctes coti-
 die nautica appellare me non desinit, quos omnes

(1) Opera Ant. Augustini ad perpetuum editurus, de
 qua et in hac epistola.

ego ad principem rejeci; inter quos Emilius altero ab his mens accuratissimum silicium, responsum non vult. Necnon quidem proclare agi videtur, ut in egregia epistola, quam de me tua libris excitasti, conquiretam, nequaquam scilicet illi responderem, si mea ductu libri illi ederentur; quos tamen alius nemo, praeter te, aut Metellum nostrum, receditur videtur. Casides tibi respirandi spacia non detur, dum his quas rueres oblectationibus te recessas. Sed veror ne studia ipsa litterarum tua te occupent, ut exarsis posthabitis totos dies in curam compendibus absumas; alioquin cur non aliquando Bembam, aut frequentius adires? quod te erratum quidem appellas, ego autem non tantum ex te, quod virum illum clarissimum non conuenias, quantum, quod nunquam t litterarum studia discedes erratum interpretor. Quo magis etiam, atque etiam vide, ne edoculationem meam, relatione potius, quam scripta minus necessarium ostendere conentis, quod in accusationibus jure usurari soles, ut relatione orationem; potius quam innocencia tua purgare.

Victorius arget expolitionem librorum suorum in rhetorica Aristotelis, prima quoque die illas edituras. Emilius necesse in libros digesterunt omnes exiret cogitabat, cum prius bibliothecam a Gallis recipere; initiata necesse edituram a chule de

legatū, cum ceteri legatorum tractatu: mensis an-
 nuntio postea vice instituto, atque in pulverem
 facturo, & telem ex tumba, quam appetitus vide-
 batur, reverentem, sententiam mutari. Metallus
 quater si mea scriptione implicitus est, discet eum
 de Cicerone dubitari, Hypseum aliquem, aut Cu-
 Octavianum consulere, qui de quo loquatur non in-
 telligat, neque & alios implicitos involvatque, quōd
 explicare se nequeat; quod ego adhuc sermo vide-
 deor. Tu vale, atque illam meo nomine salvere ju-
 be. Florentiæ XIII Kalend. Septemb. MDCLVI.

His litteris data tibiā reputatis, non recte fa-
 cturus videreris; si opusculum tuum ad perpetuam
 editionem Duci nostro inscriberes, ac noncupares.
 Arguementum videretur opportunum vellendi an-
 tem, ut pandectarum editionem cogitaret. Totum
 autem iudicium tuo relinquo.

GL

L. L. TAURELLUS ANT. AUGUSTINO S. P. D.

Ego mei silentii nullas exemptiones adfero; so-
 lam diem, cor ipsam nunquam siluisse, quin te ve-
 dia, compellavi, allocutus sum cotidie, atque invi-
 cam anivi colloquacem, & dulcissima conversatio-
 ne tua identidem usus sum; quod autem negotiosissi-

meum obtempere non interpellarem, in optatam partem abe et acceptam non dubito. Plurimum dies sunt, liber politicus, quem cum his litteris habebam te existimo per Anacidem nostrum, ad me directus est, ut ad te mitterem. Id ergo scilicet non illi- ce curavi, partem non idoneam certumque hominem mitti, partem quod satis esse duxerem, si fortassis hinc a foro diebus eo frateris. Laurentius typographus jam hic domum recedat, bombycinam chartam curat, cetera molitur, ut mecum mox cum familia, & officina adfuturus. Tu valetudinem sedulo cum Mesella nostro curato, quem ego plurimum salutare cupio, neque ambo, ut scilicet, amate me. Florentiae pridie Kal. Apollis MDCLVII.

CII.

L. L. TAURELLUS ANTI. AUGUSTINO S. P. D.

Idem curanti tibi reddita sunt litterae tuae pridie Kalendas Iulii, quibus de Basilicis libris quatuor ad te super delatis, quodque opera pretium hinc te facturum opinaris, significas: cum propterea cupere duos alios e bibliotheca laurenziana libros, ut eorum descriptum. Equidem te ipsa die cum restituendum esset, id volentibus curare tibi non potui, faciam autem sedulo, & si quidem cupiam

hominem necesse fore, qui recte perferat: via autem sic habet, existimare me librum hic reperiri vix posse qui describat. Videte tamen, & proximis litteris significabo vobis, quid fieri possit; neque commotam, ut qui nihil fore adjumenti ad Republicanam legem virum imbecillitate adferam, & pellis saltem hic exhibenda non adjumentum habeat tuos secundum, utriusque, & certi valde profuturas. Vale. Florentia Idibus Sextilis MDLXVII.

CIII.

LEL. TAURELLUS JOANNI METELLO S. D.

Cum a te litteras legerem, quibus me de Solomonii principe appelles, dubitavi, num in hoc aere alioque necessario censuras (quod scilicet velle dissolverem per occupantes verdam pararem) alterius quoque nominis censuras ferem, neque adeo eam perturbarem, eadem fore, Sed tamen scire habui consilia qua facere possem; te tuis operam minus acerbum existerem sic expectari. Ac sumptus in manus loco, quem tibi explicari jubes, hic vere minus salvando mihi visus sum quem esse in principe, quantum tamen considerare potui dubitationes vestras tibi explicabo, petas quam absolutam quod cupis. Debitorem M. Tallii fuisse Dolabellam constat

libris ad Atticum pluribus locis: cum lib. XIII sic,
 & *Dalabolla* nomen jam expeditum videtur. Et lib.
 XIV; & *Acclinum* impeditum, *Kal. Januarii* de-
 buit, adhuc non solvit. Hoc scripsisse Ciceronem
 mense Majo apparet eodem libro ex epistola, que
 incipit: & *Pompeiano*. Jam tum igitur praterierat
 dies solvenda pecunia, quam *Kal. Januarii Dalabolla*
 deberat.

Quomodo igitur Atticus postea de Cicerone qua-
 siverat, quo pacto solutus esset, cum dies venisset,
 debitari possit: nec quod hoc, que de agendo, po-
 steriori tempore fuerit, vel ex eo apparet, quod il-
 li precibus Octavii conciliamem capessere se ait,
 quam hoc loco se jam legisse significat, quod & lib.
 XV scribit. Hanc autem nostram videtur non multum
 ante idus Decembris postea secuti misisse; nam,
 inquit, *est solvendum ante idus Decembris per-
 petuamus*. Aut ergo prorogatum diem solvendi di-
 cemus, vel alium diem, quam solvendi Atticum
 expectant. Prorogatum diem significare videatur
 Cicerone lib. XIV. cum ait: *L. Antonii horribilis con-
 ditio; Dalabolla preclara: jam vel tibi habeat num-
 mos, dummodo numerus solvatur*. Ita enim punctis
 dialogus scripturam illam. Et par est, aliquot
 menses convalescere voluisse Ciceronem, cum seta
Dalabolla in eadem extulisset, contestaretque om-
 ni legumia, et persisteret in sententia; quod eodem

referti possunt; ac si diceret, si procuratores Delabelli in iudicijs non consistunt, sed solvant, an demum ignominiosum sit non solvi, quod satis dante debeat, id quod inferius ponitur. Hinc verum verentis refragatur consensus eodum consistunt partem cum procuratorem legitimum, atque elegantem processum illi ad procuratores referri videtur, quatenus immediata procedit veritas, nam si potius dicendum fuerit: sponsores ergo veritas significabit ea proximus. Quare sive procuratorem legitimum, sive procuratorem, dubitamus, Cicerois ut, an Delabellus est introducti equidem adversarium, sive ut procuratorem, aut partem adversam quocumque, legimus non summi; apertis erga Cicerois procuratorem ad fidei iuramentum appellandos (introducere intelligimus. Quid verum, ut sponsores appellarentur, procuratorem opus fuit? Non id quidem ut appellarentur, sed ut sponsores licem consistarentur. Quo facto, idem licem consistente, non sum, loquitur, ut sponsores liberari. Quibus ex verbis duplex difficultas existit. Quo pacto sponsores licem consistente liberandi essent: utrumque scilicet iuri, quo utitur, sensibus refragatur. Eadem vero quod ad consistente utitur, videri potest ex tempore, quo hoc M. Tullius scriberet, aliter habuisse, neque per procuratorem fieri potuisse. Non pro Roscio Comodo sic ait: quid interest inter eam, qui per et

lingat, & qui cognitionem dat (4). Qui pro se hanc
 constituit, sibi sola petit, alteri non potest, nisi
 qui agitor est factus. Differre autem procurato-
 rem a cogitare non debemus, quod Aconius de-
 claret in divinatione. Similiter & sponsoribus libe-
 randis, aliter tunc in eos fuisse credi potest, cla-
 ritas quam ut auxiliari possimus, id Tullio affimen-
 te. Sed & Justinianus cum tantis electionis rem fe-
 dejuroris non liberari, significare videtur aliud ve-
 rum jure vigente. Jam que sequuntur claritas, per-
 magni enim voluissent veteres, quod tantum de-
 beretur ut aliam dissolvi. Cetero eadem libra:
 quod apud nos debet pro a te, ut ante providat,
 planeque expediat, ut solutum relinquit. Quo pro-
 pter & Pomponius ait, id prius solutum cessari,
 quam quod ipse satisfactione. Nec id mirum, fide-
 jutores enim si solvantur, mandati actione debito-
 rem ipsum petebat, que damnatum consistat in-
 famia. Quod Ulpianus scribit, & M. Tullius tenet
 eadem actione, propterea turpitudinis hoc & igno-
 minie mentionem facit.

Cum autem hoc scriberem, supervenit Emilias
 Ferreras vir doctissimus, & humanissimus, quem
 prius ego esse recipere hanc ipse de se compellere
 tum, diuque ut us accipere soleret, ut quavis

(4) In soluto qui cogitator aut datur.

sponsore appellatur procuratorum Delibellæ intro-
 ducti potius, qui debitam dissoluturi existimaban-
 tur, & propterea litam non contestantur. Quæ sa-
 tis, id est litæ non contestata, atque adeo pecunia
 soluta, non tam apertè sit Cicero solajunctis libe-
 rari. Hanc conjecturam futuræ solutiois adiuvant
 quæ sequuntur, sed & illi turpe arbitror propra-
 tione ejus non dissolvare. Mibi quidæ scriptum in-
 ferretur, partim supra expressi, partim sic in illis
 verbis quo facta litam non contestandam, hæc me
 non factam signari, quæ impropria locuste videri
 potest. Nam in contextu sed & illi turpe arbitror pro-
 curatore ejus non dissolvare, non magis adiuvant
 conjecturam solutiois introductæ procuratoribus
 factis, quam nec introductis. Multum tamen
 Emilio meo tribuo. Tu quam volens contestationem tur-
 beris, nec tamen sine Thimo, id est Antonio Augu-
 stino, quam tibi tunc, quibus hæc manus testificas,
 appellaturam non dubies. Vale. Flaccus VII. Id.
 Februas. MDXLV.

CIV.

PETRUS VICTORIUS ANTONIO AUGUSTINO S.

Venit tandem in manus meas valde illud quidem
 optatum, & a me die frustra expectatum votum.

M. Tullii Philippicarum, quod Fabricius noster magno adhibito studio emendavit. Inveni autem illic multa auxilia antiqui illius libri, quem nactus est, fideliter restituta, non parva etiam judicio ipsius, quo plurimum valet, conjecturaeque correctae. In quibus etiam admodum debentur cum probitate hactenus, qui contra constantiam multorum, et quid usquam tangit ingenio alieno excogitatum, stucere id narret, admirabilique in hac utitur animi simplicitate. Incidi ergo in locos plures, quod indicio ipsius cognovi, cura, acuminemque tuo illustratos, & ab omni poeuae macula purgatos. Tu enim quemadmodum gravissimis studiis egregium operam navasti, ita etiam humaniores litteras industria adhibenteque tuo plurimum expolisti. In quo tuas merita multum tibi debent studiosi curam, qui nullum usquam laborem fugeris, et ipse orator, & integritate formosioraque usque redderis.

In aliis autem pluribus locis, in quibus me a te adiutum ingenue fatetur Fabricius, est ille in extrema fere II. Philippica, qui prius in excessu amabilibus libris maculosus erat. Cum ergo ipse veterissimum illius vobis libri, quem sequitur, lectionem indicaret, & ipsam profecto valde depravatam, opinione tua maxime mentionem fecit, a qua tuas se alienum non esse secundit. Ego quoque minime illum probe, nisi quod volumus te posteriorum, quam re-

stimis, voce contractum, priore illa, que appella-
 ipsi est, superadditis, & hæc perfecte melius verbi-
 usque esse existimarem, ut ita totus locus legere-
 tur. Censet cum hac modificatione tas tuncquen-
 ta sola sitam numero fore parti sept, ut ex pri-
 moribus corruptæ illius locutionis elementis sit am-
 m, et in accens, que sequentes, prima tamen li-
 tera immutata, reliquæ eius vocis cederent. Nam
 si ex illis facimus locum, dederunt, modo possi-
 mus, quasi fabricare antecedentem partem consue-
 queis nominali. Cum etiam pluribus locis H, Cice-
 ro hoc verbo utatur, ut contra P. Rullum, & in C.
 Verrem nunquam; quod recorder, aliquid, ipsi ad-
 jungit.

Præterea magis mihi videtur significari, quod
 ante ortus facere voluit, ac locus ille requirit,
 arboris, turpitudineque Antoni, si declaratum non
 fuerit, magnam pecuniam ex ratione illa confecti
 posse. Nam summa sine dubio grandis immensaque
 est, sed ex multis minutisque venditionibus con-
 cta. Quare agerbat animum tepem cordidamque.
 Quanto enim majorem singillatim quantum illum
 fuisse videmus, tanto melior sit (nisi fallor) in ani-
 mis nostris seditas illius facti, majoreque venia di-
 gnus esse videtur M. Antonius, qui cum sine recti
 migrate statuissem, non levi de causa improba inju-
 risque fecit. Sed hæc ipsa quoque, de quibus

nam tuum ego, minuta paulique anus; nec ta-
men omnino in tanto scriptore negligenda. Ego
sciam potius hanc occasionem ad te scribendi scri-
psi, quam suspicio, atque omni honore dignam ju-
dico, quam quod existimaverim, hanc idoneam
causam fuisse conferenda epistole. Praesertim cum
tu in multis majoribus rebus istis nunc occupatus
es, quae utinam tantum felicitemque cultum ha-
beant. Vale, ac me, ut semper fecisti, ob cunctam
humanitatem tuam ama. Florentia MDXLIII.

CY.

ANTONIUS AUGUSTINUS PETRO VICTORIO S.

Libenter legi litteras tuas, quibus me de Faerol
nostri in Philippicas Cicerois commendatione, atque
obsecratione, ac de tuo iudicio in eo studio certis-
simum fecisti, Mithram quidem certa amissionem, dum
tam candidam ingenium, tam simplex potius, tam
multas in restitendis veterum scriptorum libris
opibus collocare lacubent² oes perdidimus; sed
tamen est hanc tantam jacturam tuis elegantissimis
libris carere. Demeritum tuum admiratus sum,
quatenus eam nondum ternam perlegerim. Expecto
illa non minora, quando te usque in urbem acq̄. Italia
venire nunquam scio.

De Tullianis verbis **CONFER CUM HAC NUN-
 DATIÖNE TUA** id solum dico, me principis
 ita mutasse exceptis dictione **HAC**; cum Faerum
 verbum veterem scripturam ad me detulisset, sed
 non vidissem illis **HAC INMANVNLATIONE**, red-
 dere velis antiqui libri primas syllabas, & ultimas
 illius, & conseruare, itaque scribendum esse puta-
 vi **HAC INMANVNDINATIONE**. Quod quavis
 Cicero tibi non narpet, satis est si non ab ejus di-
 ctione alienum sit, & proximis verbis, atque sen-
 tentiis sit accommodatum. Utiur Cicero, si fallor, &
 gemani pecunia, & homani preda & inmanibus po-
 culis, pro magna. Nec quod plures littere addantur,
 est quod te moueat ut id relictis, namque similes li-
 terae vel syllabe vel detras, vel duplicentur, & est
 facilis error hic **INMANVM** pro **INMANENVM**, &
 hic **NVNLATIONE** pro **SVNDINATIONE**, cui siqve
SVNDATIONE aliquem scripserit, non male fece-
 rit, qui **SVNDINATIONE** mutaret? Accedit, quod
 in aliis libris est conscriptum **NVHMATIONE**, vel
NVHERATIONE, vel **NVNTIATIONE**. Haec in scri-
 ptura veteris tua.

De sententiis autem male cum veteri libro, quam
 tecum conseruare, utrumque sit a te ingenuae ra-
 tio excogitata; neque enim ideo inmanis munditia;
 ito dicitur, quod magna inde pecunia quaereretur,
 sed quod multi essent in ea occupati, & magna

esset omnium cunctos, & magna esse consilia
 simplicitate, qui deini esse nondum non quolibet,
 sed frequentes celebraret. Sed tu hoc melius dispo-
 nitabis. Ita hic delectissimas quidam antistes, cuius
 nomen postea scies, qui me admovent de his lucis
 tuarum insipientiam variarum, quae separatis con-
 scripta sunt. Tu poteris ea recognoscere, & adma-
 nitionem hanc bene considerare. Latine nostram
 Teutelliam jube salvere, & vale. X. Kal. Sep-
 MDXLIIII.

CVL

ARNALDUS ABLENIS AD AUGUSTINO

Cum jam satis dulcem tibi litterarum ad te de-
 deris, AUGUSTINE clariss. amici mei ratio postu-
 lare videbatur, ut hoc tempore longiorum tibi re-
 spondendam scripturam putarem, sed cum te, qui
 hoc adfert, sermone omnia, & melius, & copiosius de
 statu rerum mearum relaturessis, quem vel ego
 scribendo concipere possem, vel tempore arguente
 patitur, volui esse longior, praesertim cum & in ipse
 multarum tibi litterarum inter apud te esse poteris.
 Bene tibi quantum possum, & meretur homi-
 nis probitas, commendo. Homo tibi vitae tam in-
 tege, tam literatus, quem tibi sciam cogitum te-
 nissimum: nomen est Iacobi Metallus Sequanus; et

quid tamen in jam parvis receptis formulis peccarum, malis rejeccis philosophorum placitis, notiora per te quam vicem cognita tibi annuere, se accipere, quam officii debito defuisse officio videri. Sed jam tempus est, ut ipsum aliquando hauriam amplectens, & de malis variisque rebus personatere. Vada. Florentia Nonis Kal. Aprilis MDCLV.

CVII.

ARN. ARLENTUS ANT. AUGUSTINO S. P. D.

Superiore mense Octobri cum Florentiam iter frequentissimum nihil magis expectandum tibi proposui, quam Bononia vel Joventutino tuo frui colloquio, vel lectum & uberem in acceptis jam dudum per te studio programmate recognoscere. Veram enim peropportunitatem, & felix, si fallor, curas alio te vocaverit, & ad ampliorum dignitates viam jam tibi quasi monstravit, debet tunc & ego (si quidem extra te non sum) in non claro, utique non studio tum virtutibus dignissimo honore acquiescere. Unum tamen venear, ne quod parvis fieri solet, curitige, & magnitudinis quaedam in speciem vel amplitudinis, vel gradus tamen ingenti facultatem alio coarctent, quam in meo literarum, & litterarum hauritum, ac in tua illa ratione me

tua libertatem pristinam tueris; quod quidem me
 confidentius ad te scribo, quo te amo ardentius. Per-
 ge, quae, bonas litteras, artes, philosophiam divi-
 nam & humanam, serues, ac aliis prodesse, nec in-
 teris te ipsum aut negligens, aut tibi ipsi obesse. Me-
 telli ueneri concutadine Florentiae dies aliquot non
 sum, vel benignis hominis facilitate absum verbas.
 Quod si bene fueris salutaris meo uentus amercisi-
 me; mirifice hominem propter ingenii persistentiam,
 & animi constantiam dilige. Vale, ac ita in tuis nego-
 ciis totus sis uellam, ut Aroudo tuo dimidiam horam
 in scribendo des. Venetis quinto decimo Kal. Jan.

GVIII.

Reddeas quidem mihi facturas priores litterarum
 tuarum, sed eo tempore, quo eram occupatissimus. Sed
 enim in studiorum auspiciis mihi, qui super in haec
 civitates ueneram, quae impedimenta potuerunt
 uentis, ac otiosus essem, sed & nihil tunc
 habebam, quod operis pretium esset, ac mihi signifi-
 ficarem; parum itaque mihi si paulo negligenter
 tuus sis; nam nec Nibelis ipsam delude uelli,
 nec tuis uolo, ut hic sis. Ceterum quod posterius
 has litteras petis, ac te confutanda mea sententia con-
 siderem, id habeto, conueniat tunc hic in huiusmodi.

veritas ejus esse sanctorum, ut usque & usque hic
 noverat, tandemque Duci Ferrarienti deserviam,
 quantum ipse voluerit. Tolleat me, ut verum tibi fa-
 ceat, tam frequentis mutationis, atq; enim coactus
 preceptis curæis Bononiae relicta Ticinum adie-
 rim, deinde bellorum tempestatibus compulsum hinc
 venerim, erant tamen, qui me cum vagum, & ut-
 remem inconstantem arguerent; nec enim omnes sciens
 migrationis causas. Deservi loquor hic sedem fige-
 re, quatenus tamen Duci ipsi visum fuerit. Nam &
 si Professoris nostri gymnasii sedisset, ut hinc profi-
 cerer, cum tibi integre erat, me haberetis; tamen
 eis placuit potius ad Sacellum propere, quod ego
 in bonis partem accipis, optoque; ut quidquid
 agerem ex eorum reverentia crederet; unum hoc
 deponere, ne quicquam tibi impeteret. Quod de Fi-
 rana studentis scribis jam sciebam, allegantem me
 ut Coetus nuntius idem amicus meus est Florentis;
 cui respondi, plurimi quidem me facere opinionem
 ducis Cosmi opinionem, eorumque mutationem me
 nullam facturam, donec Dux Hercules opera mea
 tibi voluerit. Vale, & quod facis mecum. Ferrarum
 X. Kal. Jan. MDXCLII.

Andreas Acciusus J. C.
 tunc, si rogarem, Amicus.

ANTONIUS AUGUSTINUS
LATINO LATINIO S.

Non libenter legi, quod in literis, quas postea die Nonas Julias dediisti, scriptum est, te regi rerum tuarum angustia in patria potius, quam in urbe vicam agere. Nunquam poteram in Pápentibus, in quo omnes docti, proliquis viri plurimum posse potantur, tibi non solam adfuit ad honorem incurvante esse, sed et de victu quidem, & conditione solita spes, argente praesentis decisivis Sicilie Cardinali, aliquam esse. Id unum me consolatur, quod te tibi non defaturum esse, certa scio, quodque in tibi ipsi pensare poteris, constantiam, loquam ament, & tranquillitatem adhibituram. Quae de Gyrocólis, & Sigonii contentione de his diebus scribis novam legi, utre cupis quid sit, quidque tu, & Octavianus ageret de ea re sententia. Scilicet in Varrois de lingua latina notatigi, non incertum quidem, sed malis in rebus que nunc certa, nam pro certis affirmat. Vale, & non ut scias, ama. Herda VII. Saeculo 1566.

S. AUGUSTINUS HIERONYMO FRATRI (4)

Non tua nascitur, Hieronymus Frater, cum hic liber ad tuam manum perveniret, miraturum te quid sit, quasi hoc tempore, quo tam multis doctoꝝ virorum legentis jus civile traditum sit, quasi rem ab illis aut prætereissem, aut imperfecta explicatam, de legibus ipseis, Senatibus consultiis, quæ nostræ disciplinæ fundamenta sunt, non tandem perscribere fuerit necesse. Id autem ipsum est ad te potius, qui nunquam fueris nostris libris legendis occupatus, quam ad eos, qui juris præstantia sacris initiati, quantum auxiliū quæsi hoc libello juris studiis præstari, indicare facile possunt. Ac mihi quidem neque aliorum laboribus invidere, neque quinquam incompetivè interpellare ingrui hominis esse videtur. Sed accidit tamen mensis quomodo, ut ad hæc ipse conscribenda nihil minus cogitantes accedemus. Nam cum ante aliquot annos juris nostri civilis non mediocrem cognitionem tu variis variarum rerum scriptoribus colligi posse putarem, subiecis quibusdam hæc, ut ajunt, totam libris versari potius, quam legi; quò mihi ad vete-

[4] Edita sūt tom. VII edit. Jansenii p. 128.

rum aut legum, aut temporum cognitionem talia esse videbantur. In his tam haec ipsa Jura, quae in Justiniani libris referuntur, quae tamen nunquam diligentius explorata sunt, tam alia per secula eisdem libris vel abrogata, vel omnia, vel in alia serie coarctata admodum. Quibus colligendis, aut declarandis, si veterum Jurisconsultorum libri omnes extarent, non laboris causa. Ut enim in hac ipsa urbe ex dirutis magnorum aedificiorum periculis, quae tam Urbs haec ceteris omnibus praestiterit, cognoscimus: ita ex brevibus & mutilis Jurisconsultorum sententiis, quae ab Justiniano collectae, aut ab aliis conservatae sunt, nihil fatemur, quod in eorum libris desideraretur, credendum est. Sed etiam ceterorum Jura interpretum voluminibus, sive veterum temporum commentis, sive artis traditae ignorantibus, praeter verborum accuratam interpretationem, temporum quoque antiquitatem neglectam esse dolemus; his summae rationibus, quibus verborum elegantia resistere solet, non satis haec pars illustrata esse videtur, collegentem aliquando certissimam legem, quae usquam legitur, necesse, quibus diem, & consules, & verba, si quae extarent, si minus eorum sententiam addebam, neque esset, si quae aut hodie haberent, aut quoquam ex temporibus habere desissent, negligebatur. In quaerendum id ipsum non verisimile fuisse aggressam vi-

dilectum, &c. ut dicitur, qualicumque aliorum laborem nullam fructum, quam minima necessario studio in eisdem rebus versari; decepti tamen periculum animadverti tam in illis legibus, tam etiam in XII Tabulis, quae jure fons, atque vitium nostri juris appellantur. haec tam haec nostra simplicitate, & plenitate quibusdam esse videremus (dederam enim operam, ut quoad ejus fieri possem, nihil relinquerem, & ut in his omnibus, quae collegimus, fontes laudarem, unde traherentur), nihil juristadivitiis, & nostrae observationis cupiditatis negandum esse existimavi. Ad te autem, Hieronyme frater, his quibuscumque nostrorum studiorum fructus mittens, cui jusditi debetur, tam quod semper te meo, item historiae, antiquitatisque amorem foveam cognoverim, tam quod in hac legem, ac Senatus consultorum collectionem parca admodum tuis, quae te possidet, quasi a nostra disciplina penetrabilibus erata, a legenda deterreat. Ita enim a me quae juris civilis tuis conscribantur, ut nihil parca amittas, quamvis vulgare, & cognitum, quod operiosum, & pleniorum viam ad ignotam etiam cognitionem afficeret. Ita etiam traditas, quae ex veteribus legibus, librisque trahuntur, ut sicut illorum librorum lectione ex his ipsis verbis, quae inserimus, nihil non recte intelligi queat. Quae in re etiam factum, qui nos minime esse di-

cant alienarum sententiarum recitatoris; contra alii partes appellabant, quippe cum permissa repererint, quae aut neglecta, aut inaequalis nobis fuerant. Sed utriusque velle animadvertent, id mihi iocunde consilii fuisse, ut nihil factum, ac fallax, sed quod apud varios variatum verum, ut dixi, scriperent inventerem, memoriæ mandarem. Neque vero tam omnia aut potissimum, aut debuisse excerpere. Fugere vultis, opinor, me non parva alia res agerem, multa hoc ipsum agerem deciperem; aut enim hoc non fateor, quod & mihi, & aliis saepe accidisse vobis? dedica vobis opera quaedam vobis, quae aut ex libris vallis fidei, atque antiquitatis colligere potui, aut plusquam grandis hunc libellum efficerent, neque vobis necessaria esse putaveram; sive quod vobis nota fore per se credarem, sive quod his, quae scriperem, essent constantia. Quod si quis est, qui ordinem quoque nostram minus perhibet, quo nos honorem liberam lectoribus consulimus, ut cum in legis nomen incidere, quid se videretur, reperire facile possent; si quis loquamur, mihi cui hic litterarum ordo displicet, & malit ordinem temporum sequi, quod vobis difficilis in multis legibus visum est, quominus in eam modum hae nostrae, aut a vobis omnia tradantur, non repugno.